MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM FILOSOFIA - ERECHIM

RESOLUÇÃO Nº 7/2024 - CCLF - ER (10.44.05.17)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Erechim-RS, 22 de agosto de 2024.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ERECHIMCAMPUS
COORDENAÇÃO ACADÊMICA

CURSO DE GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA - LICENCIATURA
ERS 135 km 72, N° 200 CEP 99700-970, 54 3321 7047

, www.uffs.edu.brfilosofia.er@uffs.edu.br

RESOLUÇÃO Nº 7/CCLF-ER/UFFS/2024

Inc lu i
Componentes Curriculares Optativos na matriz 2015, cursados com aprovação n
a Matriz
Curricular
2020, do
Curso de
Graduação
e m
Filosofia da
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS),
campus
Erechim.

A Coordenação do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura, do  Erechim, dacampus
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, considerando a decisão do colegiado do curso, registrada
ATA N° 5/CCLF-ER/UFFS/2024 de 21 de agosto 2024, e considerando:

a) que o SIGAA não permite o aproveitamento de CCRs eletivos (extracurriculares) cursados no mesmo
vínculo;

b) o Ofício-Circular Nº 1/2024 – DRA que orienta sobre aproveitamento e equivalências de CCRs na
graduação;

mailto:filosofia.er@uffs.edu.br

RESOLVE:

Art. 1º Incluir Componentes Curriculares Optativos no rol de CCRs optativos da Matriz 2015, cursados
com aprovação na Matriz 2020, do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura, do campus Erechim,
conforme quadro abaixo (ementários constam no anexo I desta resolução):

Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura

 Erechim – RSCampus

Nº Domínio Código Componente Curricular Créditos

1 ES GCH1487 Filosofia da mente 4

2 ES GCH1488 Filosofia da natureza 4

3 ES GCH758 Filosofia do direito 4

4 ES GCH1489 Filosofia da biologia 4

5 ES GCH1490 Filosofia na América Latina 4

6 ES GCH1491 Lógica II 4

7 ES GCH1492 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua grega I 4

8 ES GCH1493 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua grega II 4

9 ES GCH1494 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua latina I 4

10 ES GCH1495 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua latina II 4

11 ES GCH1496 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua francesa I 4

12 ES GCH1497 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua francesa II 4

13 ES GCH1498 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua inglesa I 4

14 ES GCH1499 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua inglesa II 4

15 ES GCH1500 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua alemã I 4

16 ES GCH1501 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua alemã II 4

17 ES GCS653 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua italiana I 4

18 ES GCH1502 Leitura e interpretação de textos filosóficos em língua italiana II 4

19 ES GCH1503 Filosofia antiga II 4

20 ES GCH1504 Filosofia antiga III 4

21 ES GCH1505 Filosofia antiga IV 4

22 ES GCH1506 Filosofia medieval II 4

23 ES GCH1507 Filosofia medieval III 4

24 ES GCH1508 Filosofia medieval IV 4

25 ES GCH1509 Filosofia moderna II 4

26 ES GCH1510 Filosofia moderna III 4

27 ES GCH1511 Filosofia moderna IV 4

28 ES GCH1553 Filosofia contemporânea II 4

29 ES GCH1554 Filosofia contemporânea III 4

30 ES GCH1555 Filosofia contemporânea IV 4

31 ES GCH1556 Leitura e produção textual em filosofia 4

32 ES GCH658 Antropologia I 4

33 ES GCH652 Sociologia I 4

34 ES GCH669 Ciências sociais no Brasil 4

35 ES GCH834 História do pensamento geográfico 4

36 ES GCH1032 Geografia econômica 4

37 ES GCH1046 Epistemologia da geografia 4

38 ES GCH339 História da África 4

39 ES GCH343 História indígena 4

40 ES GCH341 Teoria e metodologia da história I 4

41 ES GCH1557 Tópicos especiais em antropologia filosófica A 2

42 ES GCH1558 Tópicos especiais em antropologia filosófica B 4

43 ES GCH1559 Tópicos especiais em bioética A 2

44 ES GCH1560 Tópicos especiais em bioética B 4

45 ES GCH1561 Tópicos especiais em dialética A 2

45 ES GCH1562 Tópicos especiais em dialética B 4

47 ES GCH1563 Tópicos especiais em estética A 2

48 ES GCH1564 Tópicos especiais em estética B 4

49 ES GCH1565 Tópicos especiais em ensino de filosofia A 2

50 ES GCH1566 Tópicos especiais em ensino de filosofia B 4

51 ES GCH1567 Tópicos especiais em ética A 2

52 ES GCH1568 Tópicos especiais em ética B 4

53 ES GCH1569 Tópicos especiais em fenomenologia A 2

54 ES GCH1570 Tópicos especiais em fenomenologia B 4

55 ES GCH1571 Tópicos especiais em filosofia da educação A 2

56 ES GCH1572 Tópicos especiais em filosofia da educação B 4

57 ES GCH1573 Tópicos especiais em filosofia da história A 2

58 ES GCH1574 Tópicos especiais em filosofia da história B 4

59 ES GCH1575 Tópicos especiais em filosofia da linguagem A 2

60 ES GCH1576 Tópicos especiais em filosofia da linguagem B 4

61 ES GCH1577 Tópicos especiais em filosofia da religião A 2

62 ES GCH1578 Tópicos especiais em filosofia da religião B 4

63 ES GCH1579 Tópicos especiais em filosofia das ciências A 2

64 ES GCH1580 Tópicos especiais em filosofia das ciências B 4

65 ES GCH1581 Tópicos especiais em filosofia e literatura A 2

66 ES GCH1582 Tópicos especiais em filosofia e literatura B 4

67 ES GCH1583 Tópicos especiais em filosofia e psicanálise A 2

68 ES GCH1584 Tópicos especiais em filosofia e psicanálise B 4

69 ES GCH1585 Tópicos especiais em filosofia política A 2

70 ES GCH1586 Tópicos especiais em filosofia política B 4

71 ES GCH1587 Tópicos especiais em filosofia social A 2

72 ES GCH1588 Tópicos especiais em filosofia social B 4

73 ES GCH1589 Tópicos especiais em hermenêutica A 2

74 ES GCH1590 Tópicos especiais em hermenêutica B 4

75 ES GCH1591 Tópicos especiais em lógica A 2

76 ES GCH1592 Tópicos especiais em lógica B 4

77 ES GCH1593 Tópicos especiais em metafísica A 2

78 ES GCH1594 Tópicos especiais em metafísica B 4

79 ES GCH1595 Tópicos especiais em ontologia A 2

80 ES GCH1596 Tópicos especiais em ontologia B 4

81 ES GCH1597 Tópicos especiais em teoria do conhecimento A 2

82 ES GCH1598 Tópicos especiais em teoria do conhecimento B 4

83 ES GCH1599 Tópicos especiais em filosofia e tecnologia A 2

84 ES GCH1600 Tópicos especiais em filosofia e tecnologia B 4

85 ES GCH1601 Tópicos especiais em filosofia e gênero A 2

86 ES GCH1602 Tópicos especiais em filosofia e gênero B 4

87 ES GCH1603 Tópicos especiais em filosofia e feminismo A 2

88 ES GCH1604 Tópicos especiais em filosofia e feminismo B 4

89 ES GCH1605 Tópicos especiais em filosofia e economia A 2

90 ES GCH1606 Tópicos especiais em filosofia e economia B 4

91 ES GCH1607 Tópicos especiais em filosofia e sociedade A 2

92 ES GCH1608 Tópicos especiais em filosofia e sociedade B 4

93 ES GCH1609 Tópicos especiais em filosofia, identidade e sujeito A 2

94 ES GCH1610 Tópicos especiais em filosofia, identidade e sujeito B 4

95 ES GCH1611 Tópicos especiais em filosofia africana A 2

96 ES GCH1612 Tópicos especiais em filosofia africana B 4

97 ES GCH1613 Tópicos especiais em filosofia e cultura A 2

98 ES GCH1614 Tópicos especiais em filosofia e cultura B 4

99 ES GCH1615 Tópicos especiais em filosofia e educação A 2

100 ES GCH1616 Tópicos especiais em filosofia e educação B 4

101 ES GCH1617 Tópicos especiais em filosofia e ciências humanas A 2

102 ES GCH1618 Tópicos especiais em filosofia e ciências humanas B 4

103 ES GCH1619 Tópicos especiais em filosofia e ciências sociais A 2

104 ES GCH1620 Tópicos especiais em filosofia e ciências sociais B 4

105 ES GCH1621 Tópicos especiais em filosofia e ciências naturais A 2

106 ES GCH1622 Tópicos especiais em filosofia e ciências naturais B 4

107 ES GCH1623 Tópicos especiais em pesquisa em educação A 2

108 ES GCH1624 Tópicos especiais em pesquisa em educação B 4

109 ES GCH1625 Tópicos especiais em pesquisa em ciências humanas A 2

110 ES GCH1626 Tópicos especiais em pesquisa em ciências humanas B 4

111 ES GCH1627 Tópicos especiais em pesquisa científica A 2

112 ES GCH1628 Tópicos especiais em pesquisa científica B 4

113 ES GCH1629 Educação ambiental 4

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no
parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura - do Campus
 Erechim, 5ª Reunião Ordinária, em Erechim, 21 de agosto de 2024.

BRUNO RAMOS MENDONÇA
Coordenador do Curso de Graduação em Filosofia – Licenciatura
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS),  Erechimcampus

   1 O “total de horas” corresponde ao somatório das horas referentes às atividades presenciais mais as horas
referentes às atividades não presenciais.

 2 O CCR de Educação Ambiental pertence ao grupo dos CCRs obrigatórios no curso de Ciências Biológicas ofertado no Campus
Erechim, portanto de oferta contínua. Dessa forma, no curso de Filosofia está relacionado na lista dos CCRs Optativo e ofertado
no quadro de horários de forma concomitante com o curso de Ciências Biológicas.

(Assinado digitalmente em 22/08/2024 14:31)
BRUNO RAMOS MENDONCA

COORDENADOR DE CURSO

CCLF - ER (10.44.05.17)

Matrícula: ###170#0

Processo Associado: 23205.021645/2024-61

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 22/08/2024 d1cbcb60ba

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, tendo em vista o disposto no parágrafo único do Art. 4º do Decreto nº 10.139/2019.